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' L nr. 22712015 (M. Of. nr. 688 din 10 septembrie 2015; in vigoare de la 1 ianuarie 2016) - abreviere: NCF (Noul Cod flscal); cu
itin. modii aduse prin O.U.G. nr. 35/2019 pt. adoptarea unor mesuri fiscal-bugetare priv. acordarea unor imprumuturi din
Tezoreria Statului gi pt. modif. 9i compl. unor acte normative (M. Of. nr. 427 din 30 mai 2019).

t L nr, 745/2078 pL aprob. O.U.G. nr. 18/2018 priv. adoptarea unor mdsuri fscal-bugetare ti pL modif. ti compl. unor acte normative

[M. Of. nr. 515 din 22 iunie 2018): ,ArL U. Prin derogare de la NCF, cu modif. Si compl. ulL, in contextul pregdtirii, organizdrii ri
dafisurdrii Tumeului final al Campionatului European de Fotbal 2020 se prevdd urmdtoarele: 7. Entitdlile nerezidente organizatoare
ale Tumeului final al Campionatului European de Fotbal 2020, inclusiv filialele nerezidente ale acestoro, implicate in activitdgile de
pregdtire, organizare ti desfdsurare a tumeului, nu sunt contribuabili in intelesul impozitului pe prortt pentm aceste activitdfi, iar
derularea acestor activitdli in RomAnia nu conduce lq existenfa unui sediu permanent in RomAnia. Confirmarea flialelor nerezidente
care au legdturd cu pregdtirea, organizqrea Si desfdSurarea turneului se face de cdtre entitdlile nerezidente organizatoare. 11.

Veniturtb din pregdtirea, organizarea Si desfdsurarea Tumeului final al Campionatului European de Fotbal 2020 realizate din
Romdnia de entitdSile nerezidente organizatoare ale turneului, inclusiv de flialele nerezidente ale acestora confrmate potriv. pct 7,

flnt venituri neimpozabile in infelesul impozihtlui pe veniturile obginute din Romdnia de nerezidenfi. 72. Veniturile realizate de
pereoane juridice, altele decAt cele prevdz. la pct 1, implicate tn pregdtirea, orgqnizarea Si desfdsurarea Turneului fnal al
Campionatului European de Fotbal 2020, suntvenitui neimpozabile tn ingelesul impozitului pe prortt ti suntvenidtri scutite in intelesul
impozitului pe veniturile oblinute din Romdnia de nerezidentL dupd cu. Persoanele juridice sunt confimate ca avdnd legdturd cu
pregdtireq, organizarea Si desfdsurarea turneului de cdtre entitdlile nerezidente organizatoare. in cazul persoanelor juridice romdne,
veniturile sunt neimpozabile dacd acestea au ca scop unic pregdtirea, organizarea Si desfdsurarea Turneului fnal al Campionaaiui
European de Fotbal 2020. Pentru aceste persoane juridice romAne sunt de nemenea neimpozabile Si veniturile realizate din redeven,te

Si din distribu;ii de active in caz de lichidare. l3.Veniturile realizate de persoane fzice nerezidente implicate in pregdtireq organizareo

Si desfdsurarea Tumeului fnal al Campionatului European de Fotbal 2020 sunt venituri neimpozabile in tnfelesul impozitului pe venit
ti al impozitului pe veniturile oblinute din Romdnia de nerezidenf, dupd caz. Persoanele fizice sunt confrmate ca avAnd legdturd cu
pregdtirea, organizarea Si desfdsurarea turneului de cdtre entitdt,ile nerezidente organizatoare. 2. Taxa pentru seruiciile de reclamd Si
publicitate ;i tnxa pentru aftaj tn scop de reclamd Si publicitnte nu se ddtoreazd pentru reclama Si publicitatea efectuate pentru
pregdtirea, organizarea Si desfdSurarea tn RomAnia a Tumeului final al Campionatului European de Fotbal 2020. 3. Evenimentele
sportive care au loc in cadrul pregdtirii, organizdrii $ desfdsurdrii in Romdnia a Tumeului fnal aI Campionatului European de Fotbal
2020 sunt scutite de la plata impozitului pe spectacole".
. O,IL,G, nr, 75/2019 pL prorogdrea unor termene (M. Of. nr.204 din 14 martie 2019): ,,Art unic, (1) in anul 2019, temenul de 15
mar. inclusiv prevdz. pentru depunerea Declaraliei unice privind impozibrl pe venit Si contributiile sociale datorate de persoanele fzice,
in situalille reglem. de NCF, cu modif, Si compl. ult, denumitin con1nuare NCF, se prorogd pdnd la data de 31 iul 2019 inclusiv. (3) in
anul 2019, termenul de 75 mqr. inclusiv prevdz. pentru plata impozidtlui pe venit Si a contribuliilor sociale obligatorii, ddtorate de
persoanele fzice tn situaliile reglem. de NCn se prorogd pdnd la daa de 37 iul 2079 inclusiv".
2) H.G. nr. 112016 pt. aprob. Normelor met. de aplic. a NCF (M. Qi nr.22 din 13 ianuarie 2016); cu ultim. modif. aduse prin H.G.

nr.21312019 pt. modif. Si compl. T. Vll ,,Taxa pe valoarea adiugata' NM NCF (M. Of. nr. 282 din 12 aprilie 2019).
. O.II.G, nr, 75/2079 pt prorogareq unor termene (M. Of. nr.2M din 14 martie 2019): ,,Art" unic, (2) in anut 2019, termenul de 75
mar inclusiv prevdz. pentru depunerea fomularului 230 <Cerere priuind ilatinagia sumei reprezentAnd 20/o sau 3,5o/o [in prezeng
reprezentdnd pdnd la 3,50/ol din impozitul anual pe venituile din nluii Si din pensib, in situaliile reglem. de H.G. nr. 1/2016 pt aprob.
NM de dplic. a NCF, cu modif. Si compl. ult, se prorogd pdnd la datu de 31 iul 2079 inclusiv'.
o N.N. Textul lVom elor trebuie, intotdeauna, raportat la textuI Cduhtt dmrece, tn urma actualizdrilor frecvente aduse acestuia de
cdtre legiuiton de multe ori Normele suferd modifrcdri implicite
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Titlull
Dispozifii generale

Capitolul I

Scopulgisfera de cuprindere a Coduluifiscal

ert. l. Scopul gi sfero de cuprindere o (odului fiscot. (1) Prezentul cod stabilegte: cadrul legal
privind impozitele, taxele gi contribuliile sociale obligatorii previzute la art.2 alin. (2), care sunt venituri ale
cugetului de stat, bugetelor locale, bugetului asigurdrilor sociale de stat, bugetului Fondului nalional unic de
asigurdri sociale de sdndtate, bugetului asigurdrilor pentru gomaj gi fondului de garantare pentru plata
eeanlelor salariale; contribuabilii care au obligalia sd pliteasci aceste impozite, taxe 9i contribulii sociale;
nodul de calcul gi de plati a acestora; procedura de modificare a acestor impozite, taxe 9i contribulii
sociale. De asemenea, aulorizeazl Minisierul Finanlelor Publice sd elaboreze norme metodologice,
nstrucliuni 9i ordine in aplicarea prezentului cod 9i a legilor de ratificare a conventiilor de evitare a dublei
r.npuneri in aplicare.

(2) Cadrul legal de administrare a impozitelor, taxelor gi contribuliilor sociale obligatorii reglementate de
crezentul cod este stabilit prin Codul de procedurd fiscali.

(3) Dacd orice prevedere a prezentului cod contravine unei prevederi a unui tratat la care RomAnia este

=rte, se aplici prevederea acelui tratat.

14) Orice mdsurd de naturd fiscali care constituie ajutor de stat se acordd potrivit dispoziliilor legale in

"Qoare privind ajutorul de stat.
o NM: 6. Facilitdtile fiscale de natura ajutorului de stat arq cum acesta este definit Ia art. 2 alin. (1) lit d) o.U.G.

nr. 77/201,4 priv. procedurile nalionale tn domeniul ajutorului de stat precum Si pt modif. Si compl. L. concuren,tei
nr. 21/1996, aprob. cu modif. Si compl. prin L. nr. 20/2015, cu modif. ulL [,,avanaj economic dcordatdin surse sau ruurse de
lat ori gestionate de staE sub oice formd, care denatureazd sau ameningd sd denatureze concurenla prin favorizarea anumttor
htreprinderi sau sectoare de producyie, in mdsura in care acesta afecteazd schimburile comerciale dintre statele membre"l, se acordd
cu respectarea prev. nagionale Si comunitare tn domeniul ajutorului de stat

RrL 2. lmpozitele, torele gi contribuliile sociolc obligotorii reglomentoto do (odul fisccrl.
1) lmpozitele gi taxele reglementate prin prezentul cod sunt urmdtoarele:

a) impozitul pe profit;
b) impozitul pe veniturile microintreprinderilor;
c) impozitul pe venit;
d) impozitul pe veniturile oblinute din Rominia de nerezidenli;
e) impozitul pe reprezentanle;
f) taxa pe valoarea addugatd;
g) accizele;
h) impozitele gi taxele locale,
i) impozitul pe construclii.
(2) Contribuliile sociale obligatorii reglementate prin prezentul cod sunt urmdtoarele:
a) contribuliile de asigurdri sociale, datorate bugetului asiguririlor sociale de stat;
b) contribulia de asigurdri sociale de sdnitate, datorati bugetului Fondului nalional unic de asigurdri

sociale de sdndtate;
c) contribulia asiguratorie pentru munc5, datorat5 bugetului general consolidat.

Capitolulll
Aplicarea 9i modificarea Codului fiscal

Rrt. 3. Principiile fiscolit6lii. lmpozitele 9i taxele reglementate de prezentul cod se bazeazd pe
urmdtoarele principii:

a) neutralitatea misurilor fiscale in raport cu diferitele categorii de investitori gi capitaluri, cu forma de pro-
prietate, asigurAnd prin nivelul impunerii condilii egale investitorilor, capitalului romAn gi strdin;

b) certitudinea impunerii, prin elaborarea de norme juridice clare, care sd nu conducd la interpretdri
arbitrare, iar termenele, modalitatea gi sumele de plati sd fie precis stabilite pentru fiecare plititor, respectiv
acegtia sd poatd urmdri 9i inlelege sarcina fiscal5 ce le revine, precum gi si poatd determina influenla
deciziilor lor de management financiar asupra sarcinii lor fiscale;

c) justelea impunerii sau echitatea fiscald asigur- ca sarcina fiscald a fiecdrui contribuabil sd fie stabiliti
pe baza puterii contributive, respectiv in funclie de mirimea veniturilor sau a proprietdlilor acestuia;

d) eficienla impunerii asiguri niveluri similare ale veniturikrr bugetare de la un exerciliu bugetar la altul prin
menlinerea randamentului impozitelor, taxelor 9i contribufilor in toate fazele ciclului economic, atAt in
perioadele de avAnt economic, cAt gi in cele de crizi:
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e) predictibilitatea impuneni asrguri stabilitatea impozitelor, taxelor gi contribuliilor obligatorii, pentru operioadd de timp de cel pufin un an. in care nu pot interveni modificdri in sensul majoririi sa-u introducerii de
noi impozite, taxe qi contributii obl$atorii.

.Rrt.4. Modificoreo 5i completoreo (odului fiscol. (1)Prezentul cod se modificd 9i se completeazd
prin lege, care intrd in vigoare in termen de minimum 6 luni de la publicarea in Monitorul Oficial at Romdniei,
Partea l.

(Z)in cazul in care prin lege se introduc impozite, taxe sau contribulii obligatorii noi, se majoreazd cele
existente, se elimind sau se reduc faciliid$ existenie, acestea vor intra in vigoare cu data de 1 ianuarie a
fiecdrui an 9i vor rdmAne nemodificate cel pulin pe parcursul acelui an.

(3) in situalia in care modificirile gi/sau'completdrile ." 
"oopu 

piin ordonante, se pot prevedea termene
mai scurte de intrare Tn vigoare, dar nu mai pulin de 15 zile de la data publicdrii,'cu exceplia situaliilor
prevdzute la alin. (2).

(4) Fac exceplie de la prevederile alin. (1)9i (2) modificdrile care decurg din angajamentele internalionale
ale RomAniei.

0tt.5. Norms metodologicc, instrucliuni gi orctinc. (1) Ministerul Finanlelor publice are atributia
elabordrii normelor necesare pentru aplicarea unitard a prezentului cod.

(2) in inlelesul prezentului cod, prin norme se inlelege norme metodologice, instrucliuni gi ordine.
_ (3) Normele metodologice sunt aprobate de Guvern, prin hotirAre, 9i sunt publicate in Monitorul Oficial al
RomAniei, Partea l.

(4) Ordinele 9i instrucliunile pentru aplicarea uniiard a prezentului cod se emit de ministrul finanlelor publice
9i se publicd in Monitorul Oficial al RomAniei, Partea l. Ordinele gi instrucliunile referitoare la proceduri de admi-
nistrare a impozitelor gi taxelor reglementate de prezentul cod, datoiate bugetului general consolidat, cu
exceplia bugetelor locale, se emit de pregedintele Agenliei Nalionale de AdministrarJ Fiscald, denumitd in
continuare ANAF, gi se publicd in Monitorul Oficial al RomAniei, Partea l. Ordinele 9i instrucliunile referitoare la
proceduri de administrare a impozitelor gi taxelor locale, reglementate de prezentul cod, se aprobd prin ordin
comun al ministrului finanlelor publice gi al ministrului dezvoltdrii regionale gi administratiei publice

(5) Sub sanctiunea nulitdtii absolute, instituliile publice din subordinea Guvernului, aliele decAt Ministerul
Finanlelor Publice, nu pot elabora gi emite norme care sd aibd legdturd cu prevederile prezentului cod, cu
exceplia celor prevdzute in prezentul cod.

(6) Anual, Ministerul Finanlelor Publice colecteazd gi sistematizeazi toate normele in vigoare av6nd
legdturd cu prevederile prezentului cod gi publicd aceasti coleclie oficiald.

o DISPOZITII CONEXE. A se vedea:

- OPANAF nr' 3396/2016 pt. aprob. modelului Si conlinutului formularelor ,,Adeverinld de venit" Si ,,Cerere de
eliberare a unei adeverinfe de venit" pentru persoane fzice (M. Of. nr. 954 din 25 noiembrie 2016);
- OPANAF nr' 3759/2077 pt. aprob. Procedurii de solulionare a cererilor de rambursare a TVA formulate de
cdtre persoane impozabile netnregistate Si care nu sunt obligate sd se tnregistreze in scopuri de TVA tn Romdnia,
nestabilite pe teritoriul UE, precum ti pt. dprob. modelului Si con,tinutului unor formulare (M. 0f nr. 892 din 14
noiembrie 2017).

0rt. 6. Rplicoreo unitold o legislo;iei. Aplicarea unitard a prezentului cod gi a legislaliei subsecvente
acestuia se asigurA prin Comisia fiscalS centrald constituitd potrivit Codului de procedurd fiscald.

Capitolul lll
Defini!ii

Rrt. 7. Definilii ole termenilor comuni. in intelesul prezentului cod, cu exceplia tiilurilor Vll 9i Vlll,
termenii 9i expresiile de mai jos au urmdtoarele semnificatii:

1' activitate dependentd - orice activitate desfSguratd de o persoand fizicd intr-o relalie de angajare
generatoare de venituri;

2. activitate dependentd la funclia de bazd - orice activitate desfdguratd inbaza unui contract individual
de muncd sau a unui statut special prevdzul de lege, declaratd angijatorului ca funclie de bazd de cdtre
angajat; in cazul in care aciivltatea se desfdgoard pentru mai muili angajatori, angajatul este obligat sd
declare numai angajatorului ales cd locul respectiv este locul unde exerciti funclia p-e care o considEri de
bazd:

3' activitate independentd - orice aciivitate desfdgurati de citre o persoand fizicd in scopul oblinerii de
venituri, care indeplineqte cel pulin 4 dinire urmdtoarele criterii:

31. persoana fizicd dispune de liberlatea de alegere a locului 9i a modului de desfdgurare a activitdlii,
precum gi a programului de lucru;

3'2. persoana fizicd dispune de libertatea de a desfdgura activitatea pentru mai multi clienli;
3.3. riscurile inerente activitdlii sunt asumate de cdtre persoana fizicd ce desfdgoari activiiatea;
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3.4. activitatea se realizeazd prin utilizarea patrimoniu ur sersoanei flzice care o desfagoara;
3.5. activitatea se realizeaze de persoana flzicd pnn ullizarea capacitdlii intelectuale giisau a prestaliei

=l oe a acesteia, in funclie de specificul activitdtii;
3.6. persoana fizicd face pade dintr-un corp/ordin profesional cu rol de reprezentare, reglementare gi

s-Draveghere a profesiei desfdgurate, potrivit actelor normative speciale care reglementeazi organizarea gi
e r:ercitarea profesiei respective;

3.7. persoana fizicd dispune de libertatea de a desfdgura activitatea direct, cu personal angajat sau prin
:. aborare cu te4e persoane in condiliile legii;

r NM: 1. (1) In aplic. art. 7 pcL 3 NCF, se are in vedere ca raportul juridic incheiat intre pdqti sd congind, in mod
:bligatoriu, clauze contractuale clare privind obiectul contracnlui, drepturile Si obligaliile pdr.tilor, astfel incdt sd nu
'?zulte existenla unei relalii de subordonare, ci libertatea persoanei fizice de a dispune fn ceea ce priveste
iesfisurarea activitdtii. La incadrarea unei activitdti ca activitate independentd, pdr.tile vor avea fn vedere ca
-aportul juridic tncheiat sd reJlecte con.tinutul economic real al tanzac.tiei/activitd.tii. (2) Criteriul privind libertatea
:ersoanei de a alege locul, modul de desfdsurare a activitd,tii, precum Si programul de lucru este indeplinit atunci
:ind cele trei componente ale sale sunt fndeplinite cumulativ. in raportul juridic pdr,tile pot conveni asupra datei,
.tcului Si programului de lucru in funclie de specificul activitdlii Si de celelalte activitdli pe care prestatorul le
iesfdsoard. (3) Persoana fizicd dispune de libertatea de a desfdsura activitatea chiar Si pentru un singur client, dacd
nu existd o clauzd de exclusivitate ln desfdsurarea activitdfii. (4) Riscurile asumate de prestator pot f; de naturd
profesionald Si economicd, cum ar f: incapocitatea de adaptare la timp Si cu cele mai mici costuri la variagiile
mediului economico-social, variabilitatea rezultatului economic, deteriorarea situatiei financiare, tn funclie de
specificul activitdfii. (5) in desfasurarea activitdtii persoana fzicd utilizeazd predominant bunurile din patrimoniul
afacerii.
r DEROGARE. L. educaliei lizice Si sportului nr, 69/2000 (M. Of. nr.200 din 9 mai 2000; cu modif. ult): ArL 7zlz,
(1) Prin derog. de Ia art 7 pct.3 NCF, activitatea desfisuratd in baza contractului de activitate sportivd este activitate
independentd, indiferent de modul de organizare Si desfdsurare a acesteia, fdrd obligativitatea indeplinirii criteriilor
prevdz. la art. 7 pct. 3.1-3.7 NCF, iar veniturile realizate tn baza contractului de activitate sportivd sunt venituri din
activitdri independente. (2) Aceste activitdli nu pot fi reconsiderate ca activitdti dependente potriv. art. 7 pct 1 rap.
art.71 NCF.

4. autoitate fiscalit centrald - Ministerul Finanlelor Publice, institulie cu rolul de a coordona aplicarea
unitare a prevederilor legislaliei fiscale;

5. autoritate fiscald competenfd - Ministerul Finanlelor Publice gi serviciile de specialitate ale autoritSlilor
administraiiei publice locale, dupd caz, care au responsabilitali fiscale;

6. centrul intereselor vitale - locul de care relatiile personale gi economice ale persoanei fizice sunt mai
apropiate. in analiza relaliilor personale se va acorda ateniie familiei solului/soliei, copilului/copiilor,
persoanelor aflate in intrelinerea persoanei fizice gi care sosesc in RomAnia impreund cu aceasta, calitatea
de membru intr-o organizatie caritabilS, religioasi, participarea la activitdli culturale sau de alta natura. in
analiza relatiilor economice se va acorda atentie dacd persoana este angajat al unui angajator romAn, dacd
este implicate intr-o activitate de afaceri in RomAnia, dacd deline propriete! imobiliare in RomAnia, conturi la
bdnci in RomAnia, carduri de crediudebit la bdnci in RomAnia;

7. contract de leasing financiar - orice contraci de leasing care indeplinegte cel pu,tin una dintre
urmetoarele conditii:

a) riscurile gi beneficiile dreptului de proprietate asupra bunului care face obiectul leasingului sunt
transferate utilizatorului la momentul la care contractul de leasing produce efecte;

b) contractul de leasing prevede expres transferul dreptului de proprietate asupra bunului ce face obiectul
leasingului cdtre utilizator la momentul expirerii contractului;

c) utilizatorul are opliunea de a cumpdra bunul la momentul expiririi contractului, iar valoarea reziduale
exprimata in procente este mai mica sau egale cu diferenla dintre durata normalS de funclionare maxime gi

durata contractului de leasing, rapodatd la durata normald de funclionare maxime, exprimatd in procente;
d) perioada de leasing depdqegte 80% din durata normalS de funclionare maxime a bunului care face

obiectul leasingului, in inlelesul acestei definilii, perioada de leasing include orice perioade pentru care con-
tractul de leasing poate fi prelungit;

e) valoarea totalS a ratelor de leasing, mai putin cheltuielile accesorii, este mai mare sau egale cu
valoarea de intrare a bunului;

8. contract de leasing operalional - orice contract de leasing incheiai intre locator gi locatar, care
transferi locatarului riscurile 9i beneficiile dreptului de propnetate, mai pulin riscul de valorificare a bunului la
valoarea reziduala, gi care nu indeplinegte niciuna dintre conditiile previzute la pct. 7 lit. b)-e); riscul de
valorificare a bunului la valoarea reziduald exisid atunci c6nd opliunea de cumpdrare nu este exercitatd la
inceputul contractului sau cand contractul de leasing prevede expres restituirea bunului la momentul
expirarii contractului;

9. comision - orice plat5 in bani sau in naturd efectuaii €tre un broker, un agent comisionar general sau
cdtre orice persoane asimilatd unui broker sau unui a.oent comisionar general, pentru serviciile de
intermediere efectuate in legdturd cu o operatiune econcr 3e
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10' contibutii sociale obligatorii- prelevare obligatorie realizatd inbaza legii, care are ca scop proteclia
persoanelor fizice obligate a se asigura impotriva anumitor riscuri sociale, in schimbul cdrora aceste
persoane beneficiaz6 de drepturile acoperite de respectiva prelevare;

11- dividend - o distribuire in bani sau in naiurd, efectuatd de o persoand juridicd unui participant, drept
consecin,td a delinerii unor titluri de participare la acea persoand juridicd, exce[tAnd urmitoarele: 

'

a) o distribuire de titluri de participare noi sau majorarea valorii nominale a titlurilor de participare
existente, ca urmare a unei operaliuni de majorare a capitalului social, potrivit legii;

b) o distribuire efectuatd in legdturi cu dobAndirea/rdscumpdrarea iitlurilor de participare proprii de cdtre
persoana juridicd;

c) o distribuire in bani sau in naturi, efectuati in legdturd cu lichidarea unei persoane juridice;
d) o distribuire in bani sau in natu16, efectuatd cu ocazia reducerii capitalului social, poirivit legii;
e) o distribuire de prime de emisiune, proporlional cu partea ce ii revine fiecdrui participant; -
f) o distribuire de titluri de participare in legdturi cu operatiuni de reorganizare, previzute la art. 32 qi 33.
Se consideri dividende din punct de vedere fiscal gi se supun aceluiagi regim fiscal ca venituiile din

dividende:
(i) cAgtigurile oblinute de persoanele fizice din delinerea de titluri de participare, definite de legislalia in

materie, la organisme de plasament colectiv;
(ii) veniturile in bani gi in naturd distribuite de societdlile agricole, cu personalitate juridicd, constituite

potrivlt legislaliei in materie, unui participant la societatea respectivd drept consecinld a delinerii pd(ilor
sociale;

12. dobdnda - orice sumd ce trebuie plititi sau primitd pentru utilizarea banilor, indiferent dacd trebuie sd
fie pl6titd sau primitd in cadrul unei datorii, in legdturi cu un depozit sau in conformitate cu un contract de
leasing financiar, vAnzare cu plata in rate sau orice vAnzare cu plata am6natd;

13. dreptul de autor gi drepturile conexe - constituie obiect al acestora operele originale de crealie intelec-
tuald in domeniul literar, artistic sau gtiinlific, oricare ar fi modalitatea de crealie, modul sau forma de
exprimare gi independent de valoarea gi destinalia lor, operele derivate care au iost create plecAnd de la
una sau mai multe opere preexistente, precum gi drepturile conexe dreptului de autor gi drepturile
sui-generis, potrivit prevederilor Legii nr. 8/1996 privind dreptul de autorgi drepturile conexe, cu modiflcdrile
gi complet6rile ulterioare;

14. entitate transparentd fiscal, cu/fdrd personalitate juidicdt- orice asociere, asociere in participaliune,
asocieri inbaza contractelorde exploatdri in participalie, grup de interes economic, societate civild sau altd
entitate care nu este persoand impozabild distincti, fiecare asociaVparticipant fiind subiect de impunere in
inlelesul impozitului pe profit sau pe venit, dupd caz;

15. franciza - sistem de comercializare bazal pe o colaborare continuS intre persoane fizice sau juridice,
independente din punct de vedere financiar, prin care o persoand, denumitd francizor, acordd unei alte
persoane, denumiti beneficiar, dreptul de a exploata sau de a dezvolta o afacere, un produs, o tehnologie
sau un serviciu;

16. impozitul pe profit amAnat - impozitul plStibil/recuperabil in perioadele viitoare in legdturd cu
diferenlele temporare impozabile/deductibile dintre valoarea contabild a unui activ sau a unei datorii gi
valoarea fiscald a acestora'

17. know-how - orice iniormalie cu privire Ia o experienld industriali, comerciala sau gtiinlificd care este
necesard pentru fabricarea unui produs sau pentru aplicarea unui proces exisient gi a cdrei dezvdluire cdtre
alte persoane nu este permisd fird autorizalia persoanei care a fumizat aceastd informalie; in mdsura in
care provine din experienld, know-how-ul reprezintd ceea ce un producdtor nu poate gti din simpla
examinare a produsului gi din simpla cunoagtere a progresului tehnicii;

18. locul conduceii efective - locul in care se iau deciZile economice strategice necesare pentru
conducerea activitdlii persoanei juridice strdine in ansamblul sdu gi/sau locul unde igi desfdgoard activitatea
directorul executiv gi alli directori care asigurd gestionarea gi controlul activitSlii acestei persoane juridice;

19. metoda creditului fiscal - o diminuare a impozitului pe venit sau a impozitului pe profit cu suma
impozitului pldtit in alt stat, conform convenliilor de evitare a dublei impuneri;

20. metoda scutirii - scutirea de impozit a venitului sau profitului oblinutin alt stat, lu6nd in considerare
acel venit sau profit pentru determinarea cotei de impozit aplicabile pentru venitul/profitul total oblinut, cota
de impozit determinatd aplicAndu-se numai asupra venitului/profitului rdmas dupd d'educerea
veniiului/profitului oblinut in acel alt stat, conform convenliei pentru evitarea dublei impuneri aplicabile;

21. miiloc fix - orice imobilizare corporali, care este delinuti pentru a fi utilizatd in produclia sau livrarea
de bunuri ori in prestarea de servicii, pentru a fi inchiriati ter$lor sau in scopuri administrative, dacd are o
duratd normali de utilizare mai mare de un an 9i o valoare egali sau mai mare decAt limita stabilitd prin
hotdrAre a Guvernului;

22. nerezident - orice persoand juridicd strdind, orice persoand fizicd nerezidentd gi orice alte entitdti
strdine, inclusiv organisme de plasament coleciiv in valori mobiliare fdri personalitate juridici, care nu sunt
inregistrate in RomAnia, potrivit legii;



23. operaliuni cu instrumente financiare - once ---:-;'s- :xercitare sau executare a unui instrument
inanciar, definit de legislalia in materie din s:a:* '- Jz-. a fost emis, indiferent de piala/locul de
iranzactionare unde are loc operaliunea;

24. organizalie nonprofit - orice asocialie, fur:a'-e -;i :e ajutor reciproc sau federatie infiinlati in
RomAnia, in conformitate cu legislalia in vigoare :2'^,-a :a:i veniturile gi activele asociatiei, casei de
ajutor reciproc, fundaliei sau federaliei sunt utilizaie 3e-:-- r a3ii,vitate de interes general, comunitar sau
'5re scop lucrativ;

25. participant - orice persoand care este propne:aru: uiit i,t u de participare;
26. persoane afiliate- o persoani este aflliati dac5 relaria ei cu altd persoand este definiid de cel putin

inul dintre urmdtoarele cazuri:
a) o persoanS fizici este afiliatd cu altd persoani flzicd dacd acestea sunt so{solie sau rude pAni la

gradul al llllea inclusiv;
b) o persoand fizici este afiliatd cu o persoani juridica daci persoana fizicd deline, in mod direct sau

ndirect, inclusiv delinerile persoanelor afiliate, minimum 25o/o din valoarea/numdrul titlurilor de participare
sau al drepturilor de vot ale unei persoane juridice ori dacd controleazd in mod efectiv persoana juridicd;

c) o persoand juridicd este afiliatd cu alti persoani juridicd daci cel putin aceasta deline, in mod direct
sau indirect, inclusiv delinerile persoanelor afiliate, minimum 25ok din valoarea/numdrul titlurilor de
sarticipare sau al drepturilor de vot la cealaltd persoand juridicd ori dacd controleazd in mod efectiv acea
cersoand juridicS;

d) o persoand juridicd este afiliatd cu alt5 persoand juridicd dacd o persoani deline, in mod direct sau
ndirect, inclusiv delinerile persoanelor afiliate, minimum 25ok din valoarea/numirul titlurilor de participare
sau al drepturilor de vot la cealaltd persoani juridicd ori dacd controleazd in mod efectiv acea persoani
uridici.

o NM: 2, (2) Art 7 pct 26 liL d) NCF stnbileSte o relagie de afliere intre doud persoane juridice pentru cazul in care o
persoand tertd detine, in mod direct sau indirect, inclusiv de,tinerile persoanelor sale afiliate, minimum 25% din
valoarea/numdrul titlurilor de participare sau al drepturilor de vot atAt Ia prima persoand juridicd, cAt ;i Ia cea de-a
doua.

intre persoane afiliate, prelul la care se transferi bunurile corporale sau necorporale ori se presteazi
servicii reprezintd pre! de transfer,

o NM: 2. (1) in scopul aplic. arE 7 pcL 26 NCF, se considerd cd o persoand controleazd fn mod efectiv o persoand
juridicd dacd se stabileSte faptul cd, atdt din punct de vedere fqptic cdt Si legal, prin utilizarea informaliilor Si/sau a
documentelor, administratorul/personalul de conducere, are capacitatea de decizie asupra activitd,tii persoanei
juridice vizate, prin lncheierea de tranzactii cu alte persoane juridice care sunt sub contolul aceluiasi
administrator/personal de conducere sau cd persoana de conducere din cadrul persoanei juridice este ac,tionar sau
administrator in cadrul persoanei juridice vizate, Pentru justifcarea controlului exercitat in mod efectiv sunt luate in
considerare contractele incheiote intre persoanele vizate, drepturile qtribuite prin: acte constitutive ale persoanelor
juridice, procuri, contracte de muncd sau de prestdri de servicii.
27. persoand fizicd nerezidenfd - orice persoand fizicd ce nu indepline$te condiliile prevezute la pct. 28,

precum gi orice persoan5 fizicd cetdlean striin cu statut diplomatic sau consular in Romania, cetatean strain
care este funclionar ori angajat al unui organism internalional gi interguvernamental inregistrat in RomAnia,
cetdlean strein care este functionar sau angajat al unui stat strSin in RomAnia gi membrii familiilor acestora;

28. persoand fizicd rezidentd - orice persoand fizicd ce indeplinegte cel pulin una dintre urmdtoarele
condilii:

a) are domiciliul in Rom6nia;
b) centrul iniereselor vitale ale persoanei este amplasat in RomAnia;
c) este prezentd in RomAnia pentru o perioadd sau mai multe perioade care depdgesc in total 183 de zile,

pe parcursul oricerui interval de 12 luni consecutive, care se incheie in anul calendaristic vizat;
d) este cetdlean romAn care lucreazd in strdindtate, ca functionar sau angajat al RomAniei intr-un stat

strein;
29. persoand iuridicdt romAnd - orice persoand juridicd ce a fost infiinlatd 9i funclioneazd in conformitate

cu legislalia RomAniei;
30. persoand iuidicd infiin,tatd potrivit legislaliei europene - orice persoand juridici constituitd in condiliile

gi prin mecanismele prevdzute de reglementdrile europene:
31 . persoand iuidicd strdina - orice persoand jurldica ce nu este persoane juridicd romAnd gi orice

persoane juridicd infiinlati potrivit legislaliei europene care nu are sediul social in RomAnia;
32. prel de piald - suma care ar fi plititS de un client independent unui furnizor independent in acelagi

moment gi in acelagi loc, pentru acelagi bun sau servic:u on pentru unul similar, Tn condilii de concurenld
loiald;

33. principiul valoii de piala - atunci cAnd concrti le s:abiliie sau impuse in relaliile comerciale sau
financiare intre doud persoane afiliate difera de acelea ca"e ar fi existat intre persoane independente, orice
profituri care in absenla condiliilor respective ar fl fcs: '.?lizate de una dintre persoane, dar nu au fost
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realizate de aceasta din cauza cond$ilor respeciive, pot fi incluse in profiturile acelei persoane gi impozitate
corespunzdtor;

34- profesii liberale - agele ocupalii exercitate pe cont propriu de persoane fizice, potrivit actelor
normative speciale care reglementeazi organizarea qi exercitarea profesiei respective;

35. propietate iinobiliard-oieteren, cl6dir6 sau altd constructie ridicatd oriincorporatd intr-un teren;
36. redevenld'.
(1) Se considerd redevenli pl5$le de orice natur6 primite pentru folosirea ori dreptul de folosinld al

oricdruia dintre urmdtoarele:
a) drept de autor asupra unei lucriri literare, artistice sau gtiinlifice, inclusiv asupra filmelor, benzilor

pentru emisiunile de radio sau de televiziune, precum gi efectuarea de inregistrdri audio, video;
b) dreptul de a efectua inregistrdri audio, video, respectiv spectacole, emisiuni, evenimente sportive sau

altele similare, 9i dreptul de a le transmite sau retransmite cdtre public, direct sau indirect, indiferent de
modalitatea tehnici de transmitere - inclusiv prin cablu, satelit, fibre optice sau tehnologii similare;

. 
c) orice brevet, invenlie, inovalie, licenld, marcd de comert sau de fabricS, francizd, firoiect, desen, model,

plan, schild, formuld secreti sau procedeu de fabricalie ori software;
d) orice echipament industrial, comercial sau gtiinfific, container, cablu, conductd, satelit, fibrd optici sau

tehnologii similare;
e) orice know-how;
f)- numele sau imaginea oricdrei persoane flzice sau alte drepturi similare referitoare la o persoani fizici.
(2) Nu se considerd redevenld in sensul prezentei legi:

. a) pl6lile pentru achizilionarea integrald a oricdrei proprietdli sau a oricdrui drept de proprietate asupra
tuturor elementelor menlionate Ia alin. (1);

b).pldlile pentru achizitiile de software destinate exclusiv operirii respectivului software, inclusiv pentru
instalarea, implementarea, stocarea, personalizarea sau actualizarea acestuia;

. c) pl5lile pentru achizilionarea integrald a unui drept de autor asupra unui software sau a unui drept limitat
de a-l copia exclusiv ih scopul folosirii acestuia de cdtre utilizator sau in scopul vAnzdrri acestuia in cadrul
unui contract de distribulie;

d) pldlile pentru oblinerea drepturilor de distribulie a unui produs sau serviciu, fdrd a da dreptul la repro-
ducere;

e) pl6lile pentru accesul la satelili prin inchirierea de transpondere sau pentru utilizarea unor cabluri ori
conducte pentru transportul energiei, gazelor sau petrolului, in situalia in care clientul nu se afli in posesia
transponderelor, cablurilor, conductelor, fibrelor optice sau unor tehnologii similare;

f) pl5lile pentru utilizarea serviciilor de telecomunicalii din acordurile de roaming, a frecvenlelor radio, a
comun icaliilor electronice intre operatori ;

37. rezident- orice persoani juridici romAnd, orice persoand juridicd strdind avAnd locul de exercitare a
conducerii efective in RomAnia, orice persoand juridicd cu sediul social in RomAnia, ?nfiinlatd potrivit
legislaliei europene, 9i orice persoand fizicd rezidentd;

38. RomAnia - teritoriul de stat al Romdniei, inclusiv marea sa teritorialS gi spaliul aerian de deasupra
teritoriului 9i mdrii teritoriale, asupra cdrora RomAnia igi exercitd suveranitatea, precum 9i zona contigud,
platoul continental gi zona economicd exclusivS, asupra cdrora Romdnia igi exercitd drepiurile suverane gi
jurisdiclia in conformitate cu legislalia sa gi potrivit normelor 9i principiilor dreptului internalional;

39. sfock option plan - un program iniliatin cadrul unei persoane juridice prin care se acordi angajalilor,
administratorilor gi/sau directorilor acesteia sau ai persoanelor juridice afiliate ei, prevdzute ta pct. ZO tii. i1 gi
d), dreptul de a achiziliona la un pre! preferenlial sau de a primi cu titlu gratuit un numdr deteiminat de titiuri
de participare, definite potrivit pct. 40, emise de entitatea respectivi.

Pentru calificarea unui program ca fiind stock option plan, programul respectiv trebuie sd cuprindd o
perioadd minimd de un an intre momentul acord6rii dreptului gi momentul exercitdrii acestuia (achizitionirii
titlurilor de participare);

40. titlu de pafticipare - orice actiune sau altd parte social6 intr-o societate in nume colectiv, societate in
comanditd simplS, societate pe acliuni, societate in comanditi pe acfiuni, societate cu rdspundere limitatd
sau intr-o altd persoani juridicd ori la un fond deschis de investi$i;

41. titlu de valoare - orice titlu de participare gi orice instrumentefinanciare calificate astfel prin legislatia
in materie din statul in cqre au fost emise;

42. transfer - orice vAnzare, cesiune sau instrdinare a drepfului de proprietate, schimbul unui drept de
proprietate cu servicii ori cu un alt drept de proprietate, precum gi kansferul masei patrimoniale fidueiare in
cadrul operaliunii de fiducie potrivit Codului civil;

43' transpott interna[ional - orice activitate de transport pasageri sau bunuri efectuat de o intreprindere in
trafic internalional, precum gi aciivitdlile auxiliare, strAns legate de aceastd operare gi care nu constituie
activitili separate de sine stdtdtoare. Nu reprezintd transport intemalional cazurile Tn care transportul este
operat exclusiv intre locuri aflate pe teritoriul RomAniei;
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14. valoarea fscaid reprezintd:
a1 valoarea de inregisirare in patrimoniu, potrivit rege-errerilor contabile aplicabile - pentru active gi

::sive, altele decAt cele men.tionate la lit. b)-d);
3l valoarea de achizilie sau de aport, utilizati penrru calculul profltului impozabil - pentru titlurile de

:;r;oipare. in valoarea fiscald se includ gi evaludrile inregistrate potrivit reglementdrilor contabile aplicabile.
, : :area de aport se determina in funclie de modalitdtile de constituire a capitalului social, categoria
;,..,.elor aduse ca aport sau modalitatea de impozitare a aportului, potrivit normelor metodologice;

: costul de achizilie, de produclie sau valoarea de piala a mijloacelor fixe dobAndite cu titlu gratuit ori
:,:-s:ituite ca aport, la data intrdrii in patrimoniul contribuabilului, utilizatd pentru calculul amortizirii fiscale,
:-=i caz - pentru mijloace fixe amortizabile gi terenuri. in valoarea fiscald se includ gi reevaluerile contabile
:':::uate potrivit legii. in cazul in care se efectueaze reevalu6ri ale mijloacelor fixe amortizabile care
:'::emind o descregtere a valorii acestora sub costul de achizilie, de produclie sau al valorii de piald a

-. 3acelor fixe dobAndite cu titlu gratuit ori constituite ca aport, dupe caz, valoarea fiscalS rimasd
-:.=rortizatd a mijloacelor fixe amortizabile se recalculeazd pAni la nivelul celei stabilite pe baza costului de
::: ltie, de produclie sau a valorii de piali a mijloacelor fixe dobAndite cu titlu gratuit ori constituite ca aport,
:-:a caz. ln situalia reevaluerii terenurilor care determine o descregtere a valorii acestora sub costul de
::. zrtie sau sub valoarea de piali a celor dobAndite cu titlu gratuit ori constituite ca aport, dupi caz,
,: :area fiscald este costul de achizilie sau valoarea de pia!5 a celor dobandite cu titlu gratuit ori constituite
:a acort, dupd caz;

: ,/aloarea deductibilS la calculul profitului impozabil - pentru provizioane gi rezerve;
i valoarea de achizilie sau de aport utilizat6 pentru calculul cAgtigului sau al pierderii, in inlelesul

-33zitului pe venit - pentru titlurile de valoare.
- cazul titlurilor de valoare primite sub forma avantajelor de cdtre contribuabilii care obtin venituri din

:.: air gi asimilate salariilor, altele decat cele dobAndite in cadrul sistemului stock options plan, valoarea
';=Li este valoarea de piald la momentul dobAndirii titlurilor de valoare;

j5. valoarea fiscali pentru contribuabilii care aplici reglementdrile contabile conforme cu standardele
-:analionale de raportare financiard reprezint5 9i:

a pentru imobilizdrile necorporale, in valoarea fiscalS se includ 9i reevaluSrile efectuate potrivit regle-

-:.tArilor contabile. in cazul in care se efectueaz5 reevaludri ale imobilizdrilor necorporale care determind
: :escregtere a valorii acestora sub valoarea rimasd neamortizati stabiliti in baza valorii de inregistrare in
: ajmoniu, valoarea fiscald rdmasd neamortizatd a imobilizirilor necorporale se recalculeazd pAnd la nivelul

:.: ei stabilite pe baza valorii de inregistrare in patrimoniu;
c) in cazul in care se trece de la modelul reevaluirii la modelul bazat pe cost, in valoarea fiscald a

aiivelor gi pasivelor stabiliti potrivit regulilor prevdzute la pcl. 44, cu exceplia mijloacelor fixe amortizabile 9i
a :erenurilor, nu se include actualizarea cu rata inflaliei;

c) in cazul in care se trece de la modelul reevaludrii la modelul bazat pe cost, din valoarea fiscalS a
-:ijloacelor fixe amortizabile gi a terenurilor se scad reevaludrile efectuate poirivit reglementirilor contabile 9i
se include actualizarea cu rata inflaliei;

d) pentru proprietSlile imobiliare clasificate ca investilii imobiliare, valoarea fiscald este reprezentate de

:cstul de achizilie, de produclie sau de valoarea de piald a investiliilor imobiliare dobAndite cu titlu gratuii ori

:cnstituite ca aport la data intririi in patrimoniul contribuabilului, utilizati pentru calculul amortizdrii fiscale,

:upd caz. in valoarea fiscali se includ gi evaludrile efectuate potrivit reglementdrilor contabile. in cazul in
re se efectueazd evaludri ale investiliilor imobiliare care determina o descregtere a valorii acestora sub

raloarea rimasd neamortizatd stabilitd in baza costului de achizilie/produclie sau valorii de piald a

nvestiliilor imobiliare dobAndite cu titlu gratuit ori constituite ca aport, valoarea fiscald rdmasd neamortizati
: investiliilor imobiliare se recalculeazi pAnd la nivelul celei stabilite pe baza costului de achizilie/produclie
sau valorii de piali, dupd caz, a investiliilor imobiliare;

e) pentru mijloacele fixe amortizabile clasificate ca active biologice, valoarea fiscali este reprezentaii de
costul de achizilie, de produclie sau de valoarea de piala in cazul celor dob6ndite cu titlu gratuit ori
constituite ca aport la data intr5rii in patrimoniul contribuabilului, dupd caz, utilizatd pentru calculul amortizdrii
flscale. in valoarea fiscald se includ 9i evaludrile efectuate potrivit reglement5rilor contabile. in cazul in care
se efectueazd evaludri ale activelor biologice care determind o descregtere a valorii acestora sub valoarea
rdmasd neamortizatd stabilitd in baza costului de achizilie/produclie sau valorii de piald in cazul celor
dobAndite cu titlu gratuit ori constituite ca aport, valoarea flscald rimasd neamortizatd a activelor biologice
se recalculeazd pAnd la nivelul celei stabilite pe baza costului de achizilie/produclie sau a valorii de piald,

dupd caz;
46. re,tinere /a sursd numitd gi relinere prin stopaj /a s,:r:sd - metodd de colectare a impozitelor gi contri-

buliilor sociale obligatorii prin care pldtitorii de veniiun au obliga!ia, potrivit legii, de a le calcula, reline,
declara gi pldti;
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. 47. impozite 9i cr'ntribu.E w;ab obligatorii cu retinere la sursd sau relinute pin stopaj /a sursd - acele
impozite gi contribu$i sociafe reglernentate in prezentul cod pentru care fldtitorii de venituri au obligalia sd
aplice metoda privind re$nerea la sursd sau retinerea prin stopaj la sursd.

flrt. 8. Definilio sediului p€nnoneoL (1) in inlelesul prezentului cod, sediut permanenf este un loc prin
gare s-e desfdgoard integral sau pa{al activitatea unui nerezident, fie direct, fie printr-un agent dependent.
La definirea sediului permanent se au in vedere comentariile de la art. 5 ,,Sediul permanJnt" din modelul
convenliei de evitare a dublei impuneri al Organizaliei pentru Cooperare gi Dezvoltare Economicd.

lNMr3' (1)inaplic'artBNCF,sintagma,,locprincaresedesJdsoardintegralsaupartialactivftatea"acoperdorice
fel de clddiri, echipamente sau instala;ii utilizate pentru desfdsurarea activitdtii nerezidentului, indifirent dacd
acestea sunt ori nu utilizate exclusiv tn acest scop. Iln loc de activitate existd Si dacd nerezidentul dispune doar de un
spa.tiu, nefind necesare clddiri pentru desfisurarea activitdlii sale. Nu este important dacd clddirile, echipamentele
sau instalaliile sunt detinute in proprietate, sunt tnchiriate ori se gdsesc tn alt fel lo dispozilia nerezidentului. IJn loc
de activitdte poate f constituit de o tarabd tn pia;i sau poate fi situat in clddirea unei alte societdgi, atunci cdnd un
nerezident are fn permanen,td Ia dispozilie clddirea sau pdr,ti ale acesteia. (2) Este suficient ca un nerezident sd aibd
la dispozilia sa un spa,tiu utilizat pentru activitdli economice pentru ca acesta sd constituie un loc de activitate,
neJiind necesar niciun tnscris prin care sd se facd referinld Ia dreptul de utilizare a respectivului spaliu. (3) Deti nu
este necesar niciun inscris prin care sd se facd referinfd la dreptul de utilizare a respectivului spagiu, pentru ca locul
respectiv sd constituie sediu permanenl simpla prezenfd a unui nerezident fntr-o anumitd localie nu inseamnd cd
localia respectivd se gdseSte Ia dispozi,tia acelui nerezident. Acest principiu este ilustrat de urmdtoarele situagii in
care reprezentanli ai unui nerezident sunt prezenti tn spa,tiile unei alte societdti: a) Un vdnzdtor care tSi viziteazd cu
regularitate un client principal pentru a primi comenzi Si se tntdlneSte cu directorul de achizilii sau persoana care
ocupd o funclie similard tn biroul acestuia. in acest caz, clddirea clientului nu se afld la dispozilia societd,tii pentru
care lucreazd vdnzdtorul Si nu constituie un loc fx de activitate prin care se desfdSoard activitd,tile nerezidentului. Cu
toote acestea, in funcgie de situa.tia existentd, se poate aplica art B alin. (5) NCF pentru a considera cd existd un sediu
permanent. b) Un angajat al unei societdgi cdruia i se permite, pe o perioadd lungd de timp, sd utilizeze un birou tn
sediul unei alte societdgi pentru a asigura respectqrea de cdtre societatea din urmd a obligaliilor asumate prin
contractul tncheiat cu prima societate. in acest caz, angajat4l desfisoard activitdli legate de obieiatl primei sociitdyi,
iar biroul ce se gdsegte la dispozi.tia sa in sediul celeilalte societdli va constltui un sediu permanent al angajatorului
sdu, dacd biroul este pus Ia dispozilia sa pe o perioadd de timp suficient de lungd pentru a constitui un ,,loc de
activitate" ,i dacd activitdtile efectuate acolo nu intrd tn categoriile de activitdfi precizate Ia art I alin. @) NCF. c) O
societate de transport rutier care foloseSte zilnic, o perioadd limitatd, o platformd de livrare din depozitul cliennlui
sdu, pentru a livra mdrfuri achizi,tionate de acel clienE in acest caz, nu se considerd cd societatea de transport rutier
are acel loc Ia dispozi,tia sa pentru a rt considerat sediu permanent d) IJn zugrav care, timp de 2 ani, petrece 3 zile pe
sdpfimAnd intr-o clddire de birouri ce apar,tine principalului lui client. in acest caz, prezenta zugravului in acea
clddire de birouri tn care iSi desfdsoard activitatea, respectiv zugrdvette, constituie un sediu permanent aI zugravului.
(4) Cuvintele ,,prin care" trebuie sd se aplice in toate situaliile in care activitdlile economice sunt desfdsurate intr-o
anumitd localie ce este la dispozi,tia societdlii fn acest scop. Astfel, se va considera cd o societate angajqtd pentru
pavarea unui drum tSi desfasoard activitatea ,,prin" Ioca,tia tn care are loc activitatea. (5) Locul de activitate tebuie
sd Jie ,,Jix", astfel incdt sd existe o legdturd tntre locul de activitate ,i un anumit punct geografrc. Nu este importantd
perioada de timp in cdre o societate d unui stqt contractant opereazd ln celdlalt stat contractant dacd nu face acest
lucru intr-un loc distinct, dar nu tnseamnd cd echipamentul ce constituie locul de activitate trebuie sd fie efectiv fxat
pe sol. Este suficient ca echipamentul sd rdmdnd fntr-un anumit loc. Dacd existd mai multe locuri de activitate ;i dacd
celelalte conditii ale sediului permanent sunt indeplinite, la fiecare dintre aceste locuri, societatea va avea mai multe
sedii permanente. Se considerd cd existd un singur loc de activitate atunci cdnd o anumitd loca.tie, fn interiorul cdreia
sunt deplasate activitdtile, poate fi identificatd ca formdnd un tot unitar din punct de vedere comercial Si geografc, tn
ceea ce prive;te activitatea respectivd. Acest principiu poarc rt ilustrat prin exemple: a) 0 mind constituie un singur
Ioc de activitate, chiar dacd activitdtile potrt deplasate dintr-o locatie tn alta in interiorul acelei mine, deoarece mina
respectivd constituie o singurd unitate geografcd Si comerciald din punct de vedere al activitd.tii miniere. IJn ,,hotel de
birouri" tn care o firmd de consultan.td fnchiriazd in mod regulat diferite birouri este considerat ca find un singur loc
de activitate pentru acea frmd, deoarece, tn acest caz, clddirea constituie un tot unitar din punct de vedere geografic,
iar hotelul este unicul loc de activitate al acelei firme de consultanfd. O stradd pietonald, o piald deschisd sau un tdrg
in care tSi fxeazd standul un comerciant reprezintd unicul loc de activitate aI respectivului comerciant b) Faptul cd
activitdtile potfr desfdsurate tntr-o zond geograficd limitatd nu are ca rezultat considerarea acelei zone geogritrr" ca
fiind loc unic de activitate. Astfel, atunci cAnd un zugrav lucreazd succesiv tn cadrul unei serii de cintiacie fdrd
legdturd [ntre ele pentru mai mulgi clienli diferiti, tntr-o clddire de birouri, fdrd sd existe contract pentru zugrdvirea
tntregii clddiri, clddirea nu este consideratd ca unic loc de activitate. Dacd insd un zugrav efectueazd, tn cairul unui
singur contract, lucrdri in toatd clddirea pentru un singur clienl acest contract reprezintd un singur proiect Si cld-
direa in ansamblul sdu este un singur loc de activitate pentru lucrdrile de zugrdvit, deoarece constituie un tot unitar
din punct de vedere comercial Si geografic. c) O zond tn care dctivitd.tile sunt desfisurate ca parte a unui singur
proiect ce constituie un tot unitar din punct de vedere comercial Si care nu tntruneSte aceleasi condigii din punct de
vedere geografic nu constituie un loc unic de activitate. Astfel, atunci cdnd un consultant lucreazd tn diferite iucursale
din loca,tii diferite in cadrul unui singur proiect de instruire profesionald a angajagilor unei bdnci, fiecare sucursald


